

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## Haber-Yorum

### **Yolsuzluğun Gerçek Kaynağı Kapitalist Sistemdir!**

#### **Haber:**

Qalampir.uz web sitesi 06 Aralık 2021'de aşağıdaki haberi yayınladı:

Mücrim yetkililer 4 yılda devlete ve topluma 3.5 trilyon zarar verdiler. İstatistiklere göre Özbekistan'daki yetkililer tarafından işlenen suçlar sonucunda devlet ve toplum, 2018'de 556 milyar som, 2019'da 1.858 trilyon som, 2020'de 500.1 milyar som ve 2021'in 9 ayında da 658 milyar som olmak üzere toplam 3 trilyon 572.1 milyar som zarar gördü. Bu, Ali Konseyi Yasama Meclisi (Özbekistan Parlamentosu) yardımcısı Zehra Shadieva tarafından açıklanmıştır.

#### **Yorum:**

Orta Asya'daki diğer ülkelerde olduğu gibi Özbekistan'da da Kapitalist sistem uygulanmaktadır. Kapitalizm ise kendi içinde yozlaşmış durumdadır. Bu da yolsuzluğun, yönetici seçkinlerine rüşvet vermenin, insanların mallarının yağmalanmasının, zulmün, adaletsizliğin ve diğer rezilliklerin normal bir durum olduğu anlamına gelmektedir. Nitekim Müslümanların başındaki diğer kukla yöneticiler gibi Özbekistan yöneticileri de uyguladıkları sistemin Laiklik olduğunu, dinin devletten ayrıldığını ve demokrasiyi uyguladıklarını söyleyip durmaktadırlar. Oysa Batılı politikacılar bile demokrasinin iğrenç olduğunu kabul etmektedirler. Örneğin Winston Churchill şöyle demiştir: "Demokrasi en kötü ve en iğrenç bir yönetim şeklidir. Ancak insanlık daha henüz iyi bir sistem icat edememiştir." İşte Özbekistan yöneticileri bu iğrenç sistemi uygulamaktadırlar. Dolayısıyla sömürgeci Rusya'nın ve Batı'nın çıkarlarına hizmet eden yöneticiler, sülük gibi halklarının kanlarını emmektedirler. Denildiği gibi balık baştan kokar ve yolsuzluğun başı Cumhurbaşkanı'nın bizzat kendisidir. Örneğin Cumhurbaşkanı Mirziyoyev için güzel Şufuzsay Dağı'nda inşa edilen gizli bir saray ve rezervuar hakkında RFE/RL videosu, elektronik ağların Özbek bölümünde ana tartışma konularından biri olmuştur. Dolayısıyla bu soruşturmaya göre, 7 Şubat 2017'den bu yana Cumhurbaşkanı Mirziyoyev için inşa edilen gizli saray ve rezervuar, devlet bütçesine yüz milyonlarca dolara mal olmuştur. Bu yolsuzluk ve rüşvet yetmezmiş gibi bir de vergiler halka yüklenmektedir. 9 Aralık'ta Sputnik Özbekistan, Ali Konseyi Yasama Meclisi'nin Özbekistan vergi kanununda yapılacak değişiklikler ve eklemeler hakkında bir yasa tasarısını değerlendirdiğini bildirmiştir. Bu, Taşkent otoritelerinin basın servisi tarafından açıklanmıştır. Ayrıca yasanın arazi ve su üzerindeki vergileri artırması da beklenmektedir. Zaten sakinlerden ne kadar çok vergi toplanırsa, hükümet yetkilileri bunu büyük bir başarı olarak görmektedirler! Örneğin Özbekistan Devlet Vergi Komitesi başkanı Sherzod Kudbiyev'e göre, Özbekistan ayda bir milyar dolar vergi toplamaktadır.

Yolsuzluk ve vergi zulmüne uğrayan Özbek halkı, soğuk kış günlerinde acı çekmekte ve evlerini sığır gübresi yakarak ısıtmaktadırlar! Oysa Özbekistan milyarlarca metreküp gaz üretmektedir! Nitekim Cumhurbaşkanı Mirziyoyev'in başkanlık ettiği bir toplantıda, 2021 yılında 53,8 milyar metreküp doğalgaz üretileceği söylenmişti. Ancak bu gazın çoğu Rus şirketi Lukoil tarafından yağmalanmaktadır. Aynı zamanda Özbekistan, Rusya'ya ucuz işgücünün önemli bir tedarikçisi haline gelmiştir. Örneğin Rusya Federal Güvenlik Servisi Sınır Muhafıza Servisi'ne göre, sadece 2019 yılında 900.000 kişi iş aramak için Özbekistan'dan ayrılıp Rusya'ya gitmiştir!

Şüphesiz Özbek rejimi ve yetkililerinin işlediği ve işlemeye devam ettiği bu cürümler sadece okyanustaki bir damladır!

**Ey Özbekistan'daki Müslümanlar:** Bu yöneticiler kesinlikle sizleri hiç önemsememekte, bilakis onların ve kapitalistlere dönüşmüş yetkililerinin tek endişeleri paradır! Dahası tek umursadıkları şey, lüks konaklar inşa etmek ve Batı'da milyonlarca dolara villalar satın almaktır. Bu nedenle artık bu yöneticileri ve Kapitalist sistemlerini uçurumdan yuvarlamanın zamanı gelmiştir. Allah'ın izniyle çok yakında kurulacak olan Raşidi Hilafet Devleti, canlarınızı, mallarınızı ve namuslarınızı koruyup kollayacaktır. Zira o, Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in şöyle buyurduğu gibidir: **“İmam bir kalkandır, onun arkasında savaşılar ve onunla korunulur.”**

**“O gün (Allah'ın zafer vermesiyle) müminler sevinecektir. Allah'ın yardımıyla. Allah dilediğine yardım eder. O, mutlak güç sahibidir, çok merhametlidir.”** [Rum-4-5]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
İslam Ebu Halil - Özbekistan**